ABSTRAK

Saputera, Andry Rynaldi. 2021. Implementasi Peraturan Bupati Jember Nomor 41
Tahun 2019 Tentang Pedoman Pemilihan Kepala Desa Serentak Di Desa
Balung Lor Kecamatan Balung Kabupaten Jember, Program Studi Ilmu
Pemerintahan, Fakultas Ilmu Sosial Dan Ilmu Politik, Universitas
Muhammadiyah Jember. Pembimbing: Edhi Siswanto, S. I.P.M. Si.

Kata kunci: Peraturan bupati, Pemilihan Kepala desa, Konsep Pelaksanaan.

Kepala Dinas Pemberdayaan Masyarakat dan Desa Pemerintah Kabupaten Jember Ir. Eko Heru Sunarso, MM menjelaskan bahwa Pemilihan kepala desa serentak di Jember berpijak pada Peraturan Bupati Jember nomor 41 tahun 2019 tentang pedoman pelaksanaan pemilihan kepala desa dan antar waktu. Pijakan hukum lainnya yaitu surat keputusan bupati tentang pelaksanaan pemilihan kepala desa serentak. Tahapan persiapan hingga pelantikan kepala desa terpilih dimulai dari pembentukan panitia kepala desa, 18 - 20 Juni. Sementara pelantikan kepala desa terpilih akan dilakukan secara bertahap. Untuk mengetahui pelaksanaan Pemilihan Kepala Desa Serentak di Desa Balung Lor Kecamatan Balung Kabupaten Jember, serta untuk mengetahui proses jalannya tahapan Pemilihan Kepala Desa Serentak di Desa Balung Lor Kecamatan Balung Kabupaten Jember. Teknik pengumpulan data menggunakan metode wawancara dan observasi. Tahapan dalam analisis data meliputi reduksi data (reduksi data), penyajian data (penyajian data) dan penarikan kesimpulan dan verifikasi (penarikan kesimpulan / verifikasi). Berdasarkan hasil penelitian yang dilakukan terhadap pelaksanaan pemilihan kepala desa serentak di desa balung lor didapatkan hasil bahwa masyarakat saat ini memiliki kesadaran untuk memperbaiki pemilihan kepala desa, kesimpulannyaproses ataupun tahapan dalam pemilihan Kepala Desa di Desa Balung Lor terdiri pertama, tahap persiapan yaitu pembentukan panitia, penyusunan DPS, Daftar Pemilih Tambahan, Penetapan DPT. Kedua tahap Pencalonan yaitu pengaturan mengenai pengumuman pendaftaran, persyaratan bakal calon, calon Kepala Desa dari Kepala Desa, calon Kepala Desa dari

Perangkat Dusun, calon Kepala Desa dari BPD, calon Kepala Desa dari PNS, pendaftaran bakal calon Kepala Desa, serta penetapan calon Kepala Desa.



ABSTRACT

Saputera, Andry Rynaldi. 2021. mplementation of Jember Regent Regulation Muhammadiyah University of Jember. Supervisor: Edhi Siswanto, S.I.P.M.Si. Number 41 of

Keywords: Regent's Regulation, Village Head Election, Implementation Concept.

Banyuwangi is a regency that is rich in tourism. And one of the dev The Head of the Village and Community Empowerment Service of the Jember Regency Government, Ir. Eko Heru Sunarso, MM explained that the simultaneous village head elections in Jember were based on Jember Regent Regulation number 41 of 2019 concerning guidelines for implementing village head elections and between times. Another legal basis is the bupati's decree regarding the simultaneous village head elections. The preparation stage until the inauguration of the elected village head begins with the formation of the village head committee, 18-20 June. Meanwhile, the inauguration of the elected village heads will be carried out in stages. To find out the implementation of the Simultaneous Village Head Election in Balung Lor Village, Balung District, Jember Regency, and to find out the process of the stages of the Simultaneous Village Head Election in Balung Lor Village, Balung District, Jember Regency. Data collection techniques using interview and observation methods. The stages in data analysis include data reduction (data reduction), data presentation (data presentation) and drawing conclusions and verification (drawing conclusions / verification). Based on the results of research conducted on the implementation of simultaneous village head elections in Balung Lor village, it was found that the community currently has awareness to improve village head elections, the conclusion is that the process or stages in the election of Village Heads in Balung Lor Village consist of the first, the preparation stage, namely the formation of the committee, preparation of DPS, Additional Voters List, Determination of DPT. The two stages of nomination are arrangements regarding registration announcements,

requirements for prospective candidates, candidate for Village Head from the Village Head, candidate for Village Head from the Dusun Apparatus, candidate for Village Head from BPD, candidate for Village Head from civil servants, registration of prospective Village Head, and determination of candidate for Village Head.

